



WILNIS

254 TOLANDAS
KASDIEKIO POKALBIS



VOLUME XXIII, NO. 139.

SEŠTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 13 D., 1942 M.

3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

TEL.: VICTORY 1455.

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA...

Griausmingas Aidas
Sensacija be Sensacijų
Trys Dienos
Mandročiai

Griausmingą aidą nuskambėjo po visą pasaulį balsas iš Baltojo Namų apie V. Molotovo vizitą ir konferencijas su juo.

Antros frontas Europoje! Dar didesnė parama Sovietams! Sutartinis fundamentalistinis klausimais pokarinės politikos!

V. Molotovas jau buvo Washingtono 29 gegužės. O Amerika sužinojo apie tai tik 11 dienų birželio.

Tai bent sekretas, puikiai išlaikytas sekretas.

Jei spauda ir politikai būtų žinoję, kad Molotovas atvyksta į Washingtoną, kiek būtų buvę spėjimų ir būrinų ant pirštų. Kiek būtų buvę visokių mažųjų sensacijų!

Bet prezidentas Rooseveltas stipriai užvožė sekretų skyrių ir atvožė jį, kuomet Molotovas buvo jau namie.

Tai buvo tikrai dramatiška sensacija. Tas didysis sekretas dorizuotavo mūsų ir smogė jiems ir patį smilkinį.

Buvo durnelių, kurie antro fronto abalsį skaitė bolševikiškos propagandos frankiū.

Kuomet Baltasis Namas ir Anglija oficialiai prabilo apie antrą frontą Europoje, tie durneliai ir demagogai užsčiaupė.

Antros frontas yra išraiška vyriausios strategijos ir militarinės išminties.

Sutartis su Anglija pasirašyta 20 metų. Abidvi šalys veiks bendrai ir po karo. Sutartį darant, Amerika buvo nuosirdinai informuojama.

Jei ir pirmiau buvo vienybė, ta vienybė dabar dar labiau sustementuota.

Kaip jausit tie lietuviški pakudinkai, kurie visą laiką begėdiškai spekulavo tariamais nesutikimais tarpe Amerikos ir Sovietų!

Išlėmėkite tris didžias dienas:

Šį nedėdienį, rytoj, Chicagoje demonstruos Susivienijusių Tautų draugai. Amerikos vėliavos diena bus simbolis visų tautų vienybės.

Toj demonstracijoje lietuvių turi užimti garbingą vietą. Sekantį penktadienį, 19 birželio, mes rinksimės į Chicagoje Lietuvių Auditoriją, bet tik išlaikyti kalbą, bet surinkti įspūdingą dolerių sumą Sovietų Sąjungos karo pagelbai.

Nepamirškite ten būti. Tai mūsų visų priedermė.

O po to, 21 dieną birželio, įvyksta didysis "Vilnius" piknikas.

Ten rinksis sviestas, pricelių minios ir plačiosios lietuvių minios, kad dar kartą užkorduoti savo prisirišimą prie dienarščio, kuris yra švyturys tikstantiems ir tūkstantiems lietuvių!

Tas tris dienas išlėmėkite visi.

Darbo žmonių mylėtojas Dr. A. Rūkaiškas jau pristatė sveiklinimą tai lietuvių miniai, kuri 19 dieną birželio susirinks Auditorijon.

Savo sveiklinimą gerbiamas daktaras paremia ir gausia auka—\$20. Daktaro sveiklinimas tuoj tilps "Vilny."

15,000 NACIŲ KRITO PRIE SEVASTOPOLIO

Pergalė Turės Buti Šiomet, Sako Sovietai

Anglai Entuziastingi Dėl Sutarties su Sovietų Sąjunga; Japonai ir Naciai Savaip Aiškina 3 Valstybių Sutartis

TIKISI BAZIŲ SIBIRE PRIES JAPONIŲ

MASKVA, birž. 12.—Didelės minios žmonių entuziastingai sutiko paskelbimą, jog SSSR padarė naujas sutartis su Anglija ir Jungtinėmis Valstijomis.

Eidami iš darbo žmonės klausė garsiakalbių ir ketė ovacijas.

Sovietų spauda irgi reiškia didelį pasitenkinimą. Valdžios laikraštis "Izvestija" rašo, jog SSSR sutartis su Amerika užtikrina antro fronto pradžią Europoje, o tai duos pergalę dar šiomet.

Pergalė užtikrinta, susitarus trims didžiosioms valstybėm daugiau kooperuoti ir naują frontą atidaryti, sako "Izvestijos". Paskelbimai apie sutartis padaryti užuot Washingtono ir Londono. Entuziazmas buvo juo didesnis.

STOCKHOLMAS.—Berlyno radijas paskelbė nacijų valdžios atsinešimą link Anglijos, SSSR ir Amerikos sutarčių. Girdi, sutartys rodo jų silpnumą.

TOKIO.—Japonijos reakcija link Sovietų ir Amerikos sutarties tokia: Sutartis neliečia Japoniją. Girdi, net ir neužsimina apie Japoniją, o tame japonai mato taikos su SSSR palankumą.

700 Čekų Sušaudyta Kerštu už Heydrichą

BERNAS, Šveicarija, birž. 11.—Pranešimas iš Pragos sako, jog dar 34 čekai sušaudyta, 11 moterų, kerštu už nudėjimą Reinhard Heydricho.

Viso jau yra 700 sušaudyta. Prie to visais Lidičė miestelis sumaitintas ir iš 2,000 jo gyventojų tik dalis liko, bet ir tie jį ikalina.

Is Londono praneša, jog Čekoslovakijos valdžia ten prisiekta kaupti atkeršyti naciams už laisvų terojimą čekų. Ji sako, ims atafinkams lūdas atmokėti nauji naciams už žudymų nekaltų žmonių.

Lenkijos premieras gen. Sikorskis irgi išreiškė protestą prieš tą baisų terorą.

BERLYNAS.—Gen. Franco švogerys ir jo užsienio ministeris Ramon S. Suncer sustojo čia kelyje į Rymą. Misijos tikslas neskelbiama.

Harvardo Universiteto prezidentas Dr. Conant dedasi dideliu mandročiu, nors viso labo jis yra tik konservatyvus profesorius.

Jis nesutinka su "svajotojais", kurie po karo laukia daug geresnio pasaulio. Faktiniai jis polemizuoja su vice-prezidentu Wallace.

Paasulis nebus toks, kaip tu norėtų Bostono braminai.

L. Pruseika.

ANGLŲ SPAUDA REIŠKIA DIDELIO PASITENKINIMO

LONDONAS, birž. 12.—Britanijos laikraščiai gerai atsiliepi apie Britų-Sovietų sutartį.

News Chronicle sako, jog Sovietų Sąjunga stoji ne vien karui laimėti bendrai su Amerika ir Anglija, bet taiką praversti ir stabilizuoti Europos padėtį po karo. Pasirašymas sutarties užkertą kelią kivirčiams po karui.

Daily Telegraph sutartis įsteliauja sąjunga, kuri neturi sau lygaus įvykio istorijoje. Rusija ir Anglija ne vien bendrai laimės karą, bet kooperuos ir po karo.

Daily Herald sako, kalbos su p. Molotovu ir jo generolais Londono ir Washingtono yra vertingesnės, negu pati sutartis... Prieša pilno susipratimo pažais pamatingiausiais klausimais—įskaitant ir daug labia antrą frontą.

Londono Times, pats stambiausias anglų laikraštis, sako, pavadins pastovios taikos galį daugiau priklausti nuo militarinės sutarties, kaip nuo abejojimo rubežiu nustatymo. Socialistinės ir ekonominės sąlygos irgi labai svarbi.

AR BUS BAZĖS SIBIRE?

Kai kuriosose Jungtinių Tautų sostinėse buvo taigi diskusijoms galimumas Amerikos ir Anglijos bazių Sibire, iš kur bus galima lengviau atakuoti Japoniją.

Spėjama, jog iš sutarčių gali išaugti ši akcija: Antro fronto atidarymas. Sovietų atakos prieš Japoniją. Sovietų bazių atidarymas Sibire Amerikos ir Anglijos aviacijai.

Kad antras frontas būtų atidarytas tuojau, reikšia abejojimų, bet tikrą informaciją apie antrą frontą negi skelbs, nes tai militarinis sekretas.

Sovietai Kaltina Vokiečius Žudyme Nelaisvėn Suintų

LONDONAS, birž. 12.—SSSR užsienio reikalų komisaras V. Molotovas paskelbė 1,200 žodžių diplomatinę notą, kurioje kaltina vokiečius žudyme suintų nelaisvėn SSSR kareivijų.

Nota adresuojama valdžioms, su kuriomis SSSR turi ryšius. Molotovas taigi kaltina nacius naikiname žmonių naciams okupuotose SSSR srityse.

Kinų Spauda Nori Sovietų Karo Japonijai

Čungking.—Keli kinų laikraščiai ragina Sovietų Sąjungą paskelbti karą Japonijai. Jie nori, kad karas geriau susikcentruotų Azijoje.

Meksikos Miestas.—Valdžia paskelbė sąrašą firmų, kurios turi ryšius su šim ir uždėjo jį ant juodo sąrašo.

Molotovas Buvo Atskridęs Bomberiu

Washingtono Vadinosi "Mr. Brown"; Su Juo Buvo 13 Kitių

WASHINGTON, D.C., birž. 12.—SSSR Užsienio Reikalų Komisaras V. Molotovas atskrido čia Sovietų bomberiu. Su juo buvo 13 žmonių jo štabo.

Bomberis pribuvo Washingtono 4 valandomis anksčiau kaip buvo laukta. Ant greičiųjų sudaryta komisatas jo priėmimui iš gen. Marshall, admirolo King, taigi Valstybės sekretorius Cordell Hull.

Molotovas buvo prezidento Roosevelto svečias ir pašalicėmis jis buvo tik "Mr. Brown". Pasirašius sutartį, jis su štabu išskrido namo.

JUNGTINIŲ VALSTIJŲ IR SOVIETŲ SĄJUNGOS SUTARTIES TEKSTAS

WASHINGTONAS, D. C., birž. 12.—Jungtinių Valstijų ir Sovietų Sąjungos valdžios sutartis, ir prisiminti kiti sąlygos sutarčiai.

Už Jungtines Valstijas pasirašo Cordell Hull, Valstybės sekretorius.

Už Sovietų Sąjungą pasirašo Maksim Litvinov, SSSR ambasadorius Jungtinėm Valstijom.

(Sutartis čia paduota suglaustoj formoj.)

Valdžia Gal Atpirks Automobilius iš Savininkų

ST. LOUIS, Mo., birž. 12.—Federalė valdžia gal supirkti automobilius iš savininkų. Tas busią daryta liuosoriai, kurie norės parduoti.

Tai pasakė Defense Transportation generalis patarėjas Jack G. Scott.

Valdžia planuojanti tai padaryti, bet kol kas dar nėra galutinio sprendimo.

Virš 6,000 Anglų Paimta Nelaisvėn

LONDONAS.—Anglijos admiraltetas skelbia, jog viso 6,400 Anglijos laivyno karių ir karininkų pateko priešo nelaisvėn iki šiol. Tame skaičiuje yra 3,081 prekinis laivų pataurotųjų.

AMERIKONAI NUMUŠ 7 JAPONŲ ORLAIVUS

CHUNGKING.—Amerikos lėkūnai Kinijoje, kurie vadinami "Tigrisai," vėl davė japonams gerą mūšį. Aviacijos mūšyje virš Kveilino 7 japonų orlaivai numušta.

RAF Daužė Nacių Aerodromus, Geležinkelius

Nuskandinta Švedų Laivas; Penki Jo Igulos Žuvo

LONDONAS, birž. 12.—RAF'o skvadronas atakavo ir nuskandino vokiečių motorinį laivą ir keturias baržas Belgijoje, taigi atakavo okupuotąjį Francuzijoje ir Olandijoje nacių aerodromus, geležkelio linijas ir kitus svarbius punktus.

Prastas oras sulaukęs nuo masinio bombardavimo vokiečių industrijos centru.

Radijas praneša, jog šiaurės Jūroj nuskandinta švedų laivas Varmdo, 2,956 tonų. Penki jo igulos užmušta bombomis iš orlaivų.

Smogė Japonų 35 Laivus Koral Juroje

Charkovo ir Murmansko Frontuose Eina Labai Atkaklūs Mušiai; Laivynas Paduoda Laimėjimus Mušio su Japonais

WASHINGTON, birž. 12.—Pirmu kart laivynas paskelbė, jog susirėmė prie Australijos mūšio laivynas ir aviacija smogė 35 Japonijos karo ir pagalbinius laivus ir vienus jų sužulėjo, o kitus nuskandino.

Pergalė buvo milžiniška. Japonijos flota pasitraukė veiki visai sumušta.

Jungtinės Valstijos neteko 3 laivų—orlaivų nešėjo Lexington, naikintojo Sims ir aliejinio laivo.

Amerikos aviacija gerai pasižymėjo.

Pirmame mūšyje, gegužės 4, Tulagi Porte, Solomon salose, Amerikos aviacija nuskandino 9, o gal 11 Japonijos laivų.

Prie Midway belgi japonams smūgis duota kur kas skaudesnis.

Numušė Didelį Japonijos Bomberį

ALIJANTŲ BUVEINĖ, Australija.—Prie Babaul oro stoties miniosose didelis Japonų bomberis numuštas.

Babaul yra Naujosios Britanijos saloj.

Kongreso Komisija Sutiko Uždėti 6 Bilionus Dolerių Taksų

WASHINGTONAS, birž. 12.—Kongreso pajamų komisija sutiko uždėti naujų taksų sudarymą \$6,000,000,000.

Administracija pareikalavus šios komisijos partipatį \$8,700,000,000.

Komisija nutarė padvigubinti dabar esamą 5 centų mokesčių ant kelionės bilietų, taigi pakelti taksus ant cigarečių ir t.t.

Libijoj Eina Dideli Tankų Mušiai Jau Antra Diena

CAIRO, Egiptas, birž. 12.—Anglijos ir Vokietijos mechanizuotos jėgos jau antra diena kausis prie Bir Hachein, pasitraukus iš čia Laisvųjų Francuzų armijai.

Kituose Libijos frontuose veikimas apsisotęs.

Du Italijos Torpėdo Laivai Nuskandinta

Rymas.—Italijos valdžia paskelbė netekus dviejų torpėdo laivelių. Vienas minos nuskandinę, kitą alenų torpėda.

Washingtonas.—Civilijų darbininkų federalės valdžios skaičius pasiekė 2,011,848, tai didžiausias skaičius iki šiol.

MASKVA, birž. 12.—Jau veik savaitė kaip naciai neatlaidžiai atakuoja Sevastopolį, Krymo pusiasaly.

Per tris pastaras dienas virš 15,000 nacių užmušta, taigi sudužta daugiau 50 tankų, numušta 60 orlaivų.

Mūšiai tebeina. Sovietų kariuomenė sustiprinus savo pozicijas ir padaritus kontr-atakas.

Charkovo fronte tebeina atkaklūs mūšiai. Gen. von Bock pradėjo atakas stengdamasis atsimiti pozicijas, kurias Timošenko armija užėmė pradėjus ofensyvą apie savaitę laiko atgal.

(Naciai praneša, jog jiems pavykė pasivartyti pirmyn, į pietus nuo Charkovo.)

Armijos laikraštis "Raudonoji Zvagnė" rašo, jog nežinomi, kad SSSR kariuomenė laimėjo kelis mažesnius mūšius Sevastopolio fronte, padėtis ten rimta.

(Sevastopolio yra vienatintis portas Krymo pusalyje Sovietų rnkose.)

Reikės didelio susikcentravimo ir didesnių jėgų atmušimui prieš, sako tas laikraštis.

Murmansko fronte patį padidėjo mūšiai.

(Berlynas praneša, jog keletas Sovietų atakų nepavykė prie Volchovo, Leningrado fronte.)

Lenkų, Čekų Valdžios Stengiasi Sudaryti Konfederaciją

Abiejų Tautų Komisijos Dirba Planus Derina Santikius

LONDONAS, birž. 12.—Lenkijos valdžia čionai išleido pareiškimą, varde lenkų ir čekų valdžijų, jog sudarymas Lenkijos ir Čekoslovakijos konfederacijos "bus pats svarbiausias punktas laike karo ir po karo."

Sudaryta tam reikalui bendros komisijos, kurios jau veikia.

Susidėjimas abiejų šalių skaitomas svarbiu visos Europos santikiams, užtikrinimui Europos saugumo.

Abi šali taigi turi sutartis su Sovietų Sąjunga.

NORI SUTAIKYTI VOKIETIJAI SU SOVIETAIS

LONDONAS.—Atvykimas į Ankarą Japonijos, Vokietijos ir Italijos militarių ataičių bene bus priežastimi kalbų, jog Japonija prašanti Turkijos tarpininkauti sutaikymui Sovietų Sąjungos ir Vokietijos.

(Jei tie gandai ir propagandos tikslu paleisti, tai gerokai pavėluota.)

Čicagiečiai, Rytoj Eikite į Jungtinių Tautų Parada!

"VILNIS" (THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$6.00, six months 4.25, foreign countries \$8.00, six months 4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$4.00, 1/2 year \$1.25. Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1455 Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Per Vienybę į Pergalę!

Viačeslovo Molotovo vizitas Washington'e ir Londone ir visa tai kas įvyko to vizito pasekoje uželektrizavo visą demokratinį pasaulį. Dar glaudesnio bendradarbiavimo ryšiai sujungė Ameriką, Sovietų Sąjungą ir Angliją. Sešėlių ir abejonų nebėra. Nustatyta galutinis gairės į galutinį pergalę.

Prezidentas Rooseveltas paprašė Molotovą pranešti pirmuoliui J. Stalinui kad jis, prezidentas, esąs giliai pasitenkinęs įvykiais pasitarimais ir nustatymu pagrindinių vaisingiausių bendradarbiavimų tarpe abiejų šalių valdžijų. Tas pats įvykti bendruosius tikslus visų Susivienijusių Tautų.

Baltasis Namas, savo oficialiame pareiškime, pirmą kartą prabilo apie būtinumą, griežtą būtinumą sukurti antrą frontą Europoje šiais 1942 metais. Dėl antro fronto sukūrimo susitarta ir su Anglija ir apie tai pranešė parlamentui Anglijos užsienio reikalų ministeris Eden.

Pirm atvykiant Washingtonan Sovietų Sąjungos užsienio reikalų komisaras Molotovas lankėsi Londone. Ten jis, varde Sovietų valdžios, pasirašė su anglija abipusės paramos sutartį, kuri tęsis per dvidešimt metų. Sutartis pagrįsta Atlanto Carteriu. Ji numato vieningus karo veiksmus prieš Hitlerinę Vokietiją ir pokarinį bendradarbiavimą. Pokariniam periode abidvi susitariančios šalys teiks viena kitai visą galimą ekonominę paramą. Nei viena nei kita šalis nesivaduos savanaukiškais išrokovimais.

Si sutartis buvo pasirašyta gegužės 26 diena. Ir tuoj po to V. Molotovas išskrido Amerikon kur jis, kaip prezidento Roosevelto svečias, išbuvo nuo 29 dienos gegužės iki 4 dienos birželio. Ir tik dabar, kada jau V. Molotovas namie, paskelbta apie tas istoriniai svarbias konferencijas ir sutartis.

Mūsų šalies ir Anglijos kariniam ir diplomatiniam aparatui reikia atiduoti didžiausias kreditas, dar per visą tą laiką išlaikyti toks didelis sekretas. Taip stipriai atslaiškita prieš sensacionalizmo pagundas!

Prezidentas Rooseveltas ir V. Molotovas pilniausia susitarė ir dėl fundamentalių kooperavimo problemų užtikrinti taiką ir saugumą visoms laisvė mylinčioms tautoms.

Žmonijos istorijon įrašyta naujas puslapis. Viso pasaulio demokratija dar labiau įsisiūbavo savo geležiniams pasiryžime sutriuškinti Hitlerizmą ir visa tą, ką jis atstovauja.

Ne tik objektyvės, bet ir subjektyvės sąlygos sudarytos didžiajam ofensyvui prieš žmonijos priešus.

Amerikoje ir Anglijoje turės prikasti savo nuodingą liežuvį tie gaivalai, kurie drumstė vienybę, kurie norėjo įvairyt nesantaikos kylę į bendrus veiksmus Susivienijusių Tautų.

Į laimėjimą, į pergalę nustatyta tokios gairės, kad jas neparaus nei išlaukinis priešas, nei kriminalinės užmacijos penktosios kolonos su visais jų pakalikais.

Jau tik savaitė laiko iki didžiojo "Vilnies" pikniko.

"Vilnies" piknikai sutraukia ne tik chigagiečių minias. Daug lietuvių atsilanko į "Vilnies" piknikus ir iš tolimesnių kolonijų.

Kviečiame į "Vilnies" pikniką visus — iš arti ir toli!

Plūškiai

Kaip tik izoliacinių karalius senatorius Wheeler išgirdo apie naujas sutartis, dar labiau susijungias Ameriką, Sovietų Sąjungą ir Angliją, jis tuoj iškišo savo liežuvį.

O kaip, girdi, su Rusijos karu prieš Japoniją? Kaip su sovietinėmis bazėmis prieš Japoniją?

Tokiuo jau miklumu pradėjo sukaliotis ir Chigagos menševikų gazetės orakulo liežuvis. Ir Wheelerio ir menševikiško orakulo nusistatymas vienodas. Tiems balamutams ir neatsakomingsiems plūškiam labiausia rūpi sudaryti tokias sąlygas, kad tik Japonija galėtų greičiau užpulti ant Sovietų Sąjungos. Jie nori dviejų frontų prieš Sovietus, kad tik Sovietams būtų sunkiau.

Prezidentas Rooseveltas ir visa mūsų valdžia žino, kame dalykas. Žino ir Anglijos valdžia. Žino ir Sovietų Sąjungos valdžia.

Konferencija Baltajam Name įvyko be pagelbos tokių suflorių, kai p. Wheeleris ir jam panašūs tipai.

Amerikos demokratinė visuomenė turi pilną pasitikėjimą savo vyriausybe.

Neatsakomingi plūškiai, kurie nemoka suvaldyti savo liežuvį, lai eina gulti į spalius.

Britanijos Orlaivynas

"Liaudies Balsas" rašo apie stiprėjančias Aliantų pajėgas:

"Svarbiausias apsišėikimas yra, tai Britanijos orlaivyno atakos ant Vokietijos miestų. Kada Hitleris vedė kovą už sunaikinimo Britanijos miestų, jis niekad nepanaudojo daugiau, kaip 500 orlaivių. O Hitlerio orlaivynas buvo skaitomas didžiausias. Dabar gi Britanijos orlaivynas pradeda siuntinėti į Vokietiją po 1,000 orlaivių ir daugiau viena nakčia. Amerika rengiasi prisidėti prie Britanijos ir siųsti savo orlaivyną. Aviacijos raliai kalba apie siuntimą po 5,000 orlaivių vienu kartu. Tokie skaičiai bomberių, nesantčių po du tonus ir daugiau bombų, ne juokas. Hitlerio fabrikams ir kitiems militarinės svarbos dalykams grūmoja didelis pavojus. Vokiečiai, nepaisant to, kad frontai toli nuo jų sienų, pajus visą karo baismą.

"Tas žinoma, dar ne viskas. Tokie dideli bombardavimai yra ženklas, kad santarvininkų jėgos labai išaugo. Jeigu Britanijos ir Amerikos orlaiviai pradės kontroliuoti orą, tai juo labiau šių šalių laivynai kontroliuos jūras. Tas reiškia, kad invazija Europos iš vandens bus galima su užsitikrinimu apsureti geras pasekmes."

Kaip Su Švedija

Švedijos valdžia pasiuntė Vokietijai protestą dėl sistemos laužymo jos neutraliteto.

Nacių lėktuvai skraido virš Švedijos, tarytum Švedija būtų jų teritorija. Švedijos apsaugos ministeris pranešė, kad priešlėktuvinės batarėjos duota atitinkamos instrukcijos, kaip kovoti su neutraliteto laužytojais.

Milžiniška didžiūma Švedijos visuomenės nusistatčius prieš Vokietiją. Kiek liečia valdžią, tai ji politikoja. Bet pastaruoju laiku ir valdžia pasidarė kiek griežtesnė, nes mato, kad Vokietija negalės laimėti karo.

Švedai teikia labai daug broliškos pagalbos tiems norvegams ir danams, kurie dėl nacių kruvino teroro turi begti iš savo gimtinės. Jie suteikia jiems pastogę ir užtikrina šiek tiek pragyvenimą. Tokių pabėgėlių Švedijoje randasi labai daug. Kaip kada švedai suteikia pagalbos ir rusams belaisviams, jeigu jiems pasiseka pabėgti iš nacių kempų.

Naciai už tai labai siunta ant Švedų.

Švedijoje vis labiau stiprėja sentimentas už prisidėjimą prie Susivienijusių Tautų.

APŽVALGA

"NAUJIENU" AUKA SOVIETŲ SĄJUNGAI

Kai visa Amerikos demokratinė rengiasi prie didžiųjų mežiavos Sovietų Sąjungos Karo Fondan, ir menševikų "Naujenos" pasiskubino su savo auka.

Jos iškuto istoriją apie dešras, lašinius ir kumpius, kuri tilpo Hitlerininkų organe leidžiamame Kaune. Ta istorija šmoku laikraščiu taip patiko, kad jis savo skiltyje perspausdino ją iš Hitlerininkų laikraščio "Šis". Tos istorijos maršrutas — Kaunas-Berlynas-Lisabonas.

Jos turinys toks: Kai Lietuva patapo sovietine respublika, atvažiavo į Kauną "komisaras Somovas". Jam niekas daugiau nerūpi, tik dešros, kumpiai ir lašiniai. Jis valgo ir kasdien žymi savo dienoraštyje apie dešras, lašinius ir kumpius.

Toliaus: "Somovo tarnyba Lietuvoje jaukiai šildė ir juo gimtas Maskvoje. Komandierius Maskvon, jis nuvežė savikams gausius dovanas: konservų, kumpių, sviesto, dešrų, lašinių ir tt. Jo pakviesti svečiai, kaip dienyne sakoma, žavėjosi Kauno produktais." ("Nauj." Nr. 137.)

Kiekvienas gali suprasti, kad tai šuniška falsifikacija. Joks komisaras, žinoma, tokio dienyne nevedė, neradė. Tą "literatūrą" sufabrikavo načiai ar jų lieviški gizeilai. Jų propagandos tikslas labai aiškus — įkalbėti lietušos žmonėms kad "komisarai suvalgė visą Lietuvą."

Bet "Naujenoms" tokios falsifikacijos tai tikras elektrys. Joms nauji propaganda ne smirda, bet kvėpia.

Ar tai propaganda tiki patys Lietuvos žmonės? Žinoma, kad ne. Jie žino, kad nacių pilvas nepasotinamas.

Goebbelso propagandos mašina neabejotinai žino, kad Amerikoje yra toks laikraštis kaip "Naujenos", kurios su didžiausiu apetitu perspausdinėja iš Kauno Hitlerininkų laikraščių visas falsifikacijas ir falsifikacijas.

"Naujenos" taip uoliai šinkuoja tą Hitlerinę propagandą, kad užmiršta ką jos pačios pirmiau rašė. Jos, būdavo, vis rašydavo, kad Rusijoje žmonės badauja, o komisarai tai visko turi. O dabar jau rašo, kad ir komisarai, tik Lietuvon atvykę, pamatė sviestą ir dešras!

Taip, "Naujenos" ir pasisiūlė su savo auka Sovietų Sąjungai. Iš Hitlerio sručių jos ištraukė istoriją apie lašinius ir dešras, kad išgąsdint savo davatkas bolševikų "Schreklichkeit."

Ta Hitlerinė propaganda tai šunų lojimas.

SMETONIZMAS IR KLERIKALAI

Smetonos sūnus Julius kalbėjo Worcesteris, "Amerikos Lietuvis" piknike. Jisai bažjosi, kad smetonininkų režimas Lietuvoje buvo "Svelnus ir tolerantiškas." Lietuvoje, pasak jo, "buvo įgyvendinti visi sveikieji demokratijos principai." Tai, žinoma, nonsensas. Lietuvoje, prie smetonininkų, buvo ant 99 nuosimčių fašistinis režimas.

Savo autoritarinį režimą Smetona visuomet pamatavo fašistiniais pavyzdžiais. Del to su Smetonuku ginchyties netenka. Bet tenka šis-tas priminti klerikalams iš "Draugo", kurie dabar, post mortem, taip pat atakuoja tą režimą.

Klerikalai ant 99 nuosimčių ėjo išvien su smetonininkais. Lietuvos demokratija su jais kovą pradėjo net anksčiau negu su smetonininkais. 1926 metų rinkimuose seiman pasisekė praivyti klerikalus, kurie vadinosi krikščionimis demokratais. Tuo laiku jie buvo pavojingiausi tautai. Ir kaip tik rinkimuose laimėjo anti-fašistai ir anti-klerikalai, taip greit Krupavičius partija sudarė bendrą frontą su Smetona ir Voldeмарu ir pravedė fašistinį pučą.

Jokiais kirviais iš Lietuvos istorijos negalima iškaupoti tą faktą. Tą labai gerai žino ir "socialistai", kurie pirmiau nuolat prikaišiodavo klerikalams tą demokratijos išdavimą.

Šiuo laiku keleviniai ir naujieniniai "prabėžio klerikalams ta smertelną grieką, nes to reikalauja jų bendras frontas.

Prunkio ir Šimučio partija buvo ta akuserė, kuri prisidėjo prie smetonizmo pagimymo. Be akuserės pagalbos pučas nebūtų išdeges.

Tokie stambūs kuniginiai veikėjai kaip Tumas, Miromas, Tamošaitis buvo smetoniniai ideologai.

Klerikalai tik tuomet stoji opozicijon smetonizmui, kuomet pamatė, kad visa Lietuvos liaudis dega neapkyanta prieš tą režimą. Tuomet ir jie atšleivojo opozicijon, kad nepraradus savo įtakos.



Pulkininkas Don C. Faith, komandierias Motery Pagelbinio Armijos Korpuso. Jis pirmiausia išmokins kelis šimtus moterų karininkėm, o vėliau anos ims mokinti naujai mobilizuojamų moterų militarinius pulkus. Moterų karininkų bazė įsteigta Fort Des Moines, Iowa.

AR LIETUVIAI TURI RYŠIO SU KALTIŅAMAIMS?

Federalė Grandžūrė apkaltino vokiečius fašistus G. W. Kunze, Otto Willumeit, Dr. W. Ebell ir kilius kitus, ir sykiu su jais rusų fašistų lyderį Anastazą Vonsiackį.

Pasirodo, kad vokiečių ir rusų fašistai turėjo ryšio. Jie kaltinami teikime informacijų, pasitarinavime nevien Hitleriui, bet ir Japonijai.

Vokiečiai fašistai veikė savo Bunde, o rusai veikė Rodzajevskio ir Vonsiackio suorganizuotoj "Nacionalėj Fašistinėj Rusų Revoliucinėj Partijoj."

Federalės valdžios kaltinimai tiems fašistams gan rimti. Ypatingai karo metu kaltinimai gali būti skaudžiai baudžiami, jei kaltinimas bus įrodytas.

Vonsiackio dvarė padaryta kratos ir, sakoma, surasta gan svarbių įrodymų.

Ar lietuviai fašistai turėjo kokio ryšio su ta nacių ir rusų fašistų klika?

Kol kas neaišku. Tiek žinoma, kad Juozas Tysliava, kuris redaguoja "Vienybę", kuri skaitėtis lietuvių fašistų organu kada Lietuvoje gyvavo tautininkų fašistinis režimas, daręs vizitus pas Vonsiackį ir nesvietiškai jį išgyręs.

Tysliava tada net nesimėtė rolės lietuvių fašistų vado.

Birželio 5, 1937 metų, Tysliava dėdė didelį Vonsiackio paveikslą ir štai kaip gyvė tą rusų fašistų vadą:

"...autoritetingas vadas..."

"...vieningumo simbolis kovoje su bolševikais, šėmininkaujamais Rusijoj..."

"...jauna ir energinga asmenybė..."

"... (Vonsiackis) ne tik stoji baltųjų rusų judėjimo priekakyje, bet ir davė aiškiai formulotą nacionalrevoliucinė fašistinę ideologiją, sujungdamas visas rusų anti-komunistines organizacijas..."

Tysliava džiaugėsi, kad Vonsiackio fašistinė partija užsimojos sunaikinti Sovietų valdžią.

"Daily Worker" smarkiai atakavo Vonsiackį ir jo veikimą, o "Vienybė", liepos 28, 1937 metais, štai ką rašė:

"Pagaliau komunistai įžūrėjo rusų fašistų vado Vonsiackio pavojų. 'Daily Worker' jau rašo, kad einant Connecticut valstybės įstatymais, Vonsiackis turėtų būti uždarytas kalėjime. Girdi, jis be jokio leidimo laikys ginklus, turįs net sąsarinį bombų sandėlį..."

"Bet pikčiausia komunistų laikraščio redaktoriams tai, kad Vonsiackis atvirai rengiasi kovoti su bolševikais."

Dabar jau aišku, kad "D. W." atakos buvo nebe pamato. Federalė valdžia jam daro tuos pačius kaltinimus ir dar daugiau jų.

Vonsiackis sakėsi jis "atvirai rengiasi kovoti su bolševikais" ir Tysliava tuo labai džiaugėsi, "atvirai kal-

bėjo" prieš bolševikus, bet slaptai ruošėsi ir prieš Ameriką.

Gal būt ir Vonsiackis ir Tysliava tuo laiku nebuvo tikri, ar Amerika eis su Sovietų Sąjunga prieš fašizmą, tai ir nesislėpė labai. Ir Vonsiackis gal už tai įklus. Gali įkilti ir jo talkininkai.

Jei lietuviai fašistai turėjo ir turi bent kokio ryšio, įklus ir jie.

Tysliavos vizitai pas Vonsiackį, Jo garbinimas rusų fašistų vado, rodo, kad tarp jų idejinis ryšis tikrai buvo, o gal ir daugiau. Pats Tysliava tada (liepos 27, 1937 metų) entuziastingai rašė:

"...dešimties milijonų dolerių vertės dvare mane patikėjo A. A. Vonsiackis ir jo talko nariai su fašistiskais pakeltois rankomis."

Tysliava taipgi rašė: "A. A. Vonsiackio fašistinėj organizacijoj priklausau net keletas lietuvių."

Kas tie lietuviai buvo Vonsiackio organizacijoj?

Jei lietuvių buvo stoji net ton organizacijon, aišku, lietuviai fašistai buvo gerai susipažinę, susiartinę su rusų fašistais, kurie dabar kaltinami tarnavime Amerikos priešams.

Pats tas Tysliavos žygis pas Vonsiackį įtartinas.

Kodėl jis važiuavo? Kodėl Vonsiackis "dešimties milijonų" dvare jį taip priėmė?

Kodėl kiti iš lietuvių nevažiuavo pas Vonsiackį? Suėmimas vokiečių ir rusų fašistų po vienu kaltinimu, rodo jų ryšius, bendrą veikimą.

Gal paniškęs, kad lietuvių fašistai buvo susidėję. Jei ir nepaaiškėtų, vistiek jie veda tą pačią nacių propagandą kaip ir vokiečiai ir vonsiackiniai fašistai.

Profesionalas.

Centralinio Ilinojaus Lietuviams Svarbu



Ella Reeve Bloor, pasižymėjusi veikėja ypač tarp angliakasių kalbės: Birželio 14 dieną, 4 val. po pietų, Springfielde, Lincoln Parke, dideliame piknike.

Birželio 16 dieną, 7 val. vakare, kalbės Benlde, Miesto parkutyje.

Birželio 18 kalbės Collinsville, vietą sužinosite. Springfielde kalbės taipgi ir F. Abekas, "Vilnies" redaktorius.

Kai kur kitur jam taikysis irgi sykiu būti, nes jis važinėja dabar po centralinį Ilinojų.

Mokslo Dalykai ir Margumynai

IVAIRENYBĖS

Nacių fašizmo atsinešimas į sportą ir kūno kultūrą, jų panieka fiziniams silpniesiems ir jų teorija apie silpnųjų žūvimo pagreitinimą, kuris sustiprina bendrą tautos jėgą, yra visai naujos. Beveik tokių pačių nusistatymų laikytasi senovinėje Spartoje, vienose Graikijos nepriklausomų valstybėlių.

Spartiečiai kreipė visą dėmesį į fizinį stiprumą. Vaikas ką tik gimęs, jei jis atrodėdavo valdžios pareigūnams nepakankamai stiprus, tuoj buvo žudomas ant vietos. Ligoniai nebuvo gydomi. Jie taip pat būdavo nuduriami arba metami nuo stataus kranto į jūrą.

Paskutiniu laiku buvo pranešta, kad nustebinantis nuostimis rekrūtų į mūsų šalies kariuomenę nebuvo priimtas todėl, kad jie pasirodė neturį pakankamai mokslo. Daugelis net manė, kad toks didelis skaičius jaunų žmonių Amerikoje yra analfabetai, beraščiai. Taip nėra. Tiesa, pietinėse valstijose yra nemažai ir beraščių, bet iš to skaičius, kuris dėl žemo mokslo nebuvo priimti kariuomenė, didesnę dalis rašyti moka.

Dauguma neimtųjų vien returėjo pakankamai mokslo (penkių skyrių pradžios mokyklos), bet negalima sakyti, kad jie buvo beraščiai. X.

AR ŽINOTE—

Klimatų pakeitimas yra labai svarbus faktorius žmogaus gyvenime. Klimatui turint didelę įtaką, prie vieno klimato prirpatęs žmogus kartais visai negali prisitaikyti prie kito. Sakoma, kad geriausiai prie įvairių klimatų prisitaikė angliai. Gal tai yra dėlto, kad visuomet būdama tauta, kuri turėjo nemažai kolonijų, anglams tenka gyventi įvairiuose klimatuose.

Mašina—aparatas, kuris yra naudojamas suradimui, ar kas sako teisybę ar ne (Lie detector), nėra visai tobulas tuo atžvilgiu, kaip daugelis mano. Ta mašina užregistruoja vien įvairius fizinius reiškinius žmoguje, kada jis kalba. Pagal tuos fizinius reiškinius sprendžiama, ar žmogus melavo, ar ne. Bet jeigu meluoja kvirtavalius žmogus, kuris meluodamas visai nesijaudina, joks aparatas jo negali "sugauti".

Futurizmas yra meno klasė, kuri keli metai atgal buvo labai populiaru. Futurizmas, geriau pasakius, tam tikra meno mokykla, pralaužė menumi naujus horizontus, bet jis taip pat savo laiku davė progos įvairiems nemokšams ir nieko apie meną nenusimanantiems dėti didelias menininkais. Futuristinė tapyba, dėl pavyzdžio, skelbė, kad nereikia skaitytis su jokiais priimtais nuostatais, kad menas neturi būti suristas su logika ir tt. Žmonės stebėjosi žiūrint futuristinių stylių paįsytus paveikslus, vienį nesuprasdami, kiti tik dalinai suprasedami. Tuo laiku daugelis pašė futuristinius piešinius, kurie tikruomoje buvo vien peckeliojimas. Turtingi meno "mėgėjai" pirkto tokius paveikslus, mokėjo didelius pinigus ir tais peckeliojimais gerėjo ir rodė savo svečiams, kurie žiūredami pro monoklius ir gerėjo...

Kad: Manymas, kad japonai yra religingi fanatikai, kurie nebijo mirti, nes jie mano, kad "mirus kovos laike užstarnaujama dangaus karalystė" ir panašiai, neatitinka tiesos. Jei tokis galvojimas seniau viešpatavo tarp japonų, tai jis dabar jau visai išnykęs, ir japonas kareivis bijo mirti, tai yra nenori mirti, kaip kiekvienas kitos šalies kareivis, kaip kiekvienas kitas žmogus.

Bendrai apie japonus daugelis yra klaidingos nuomonės, būtent, manoma, kad visi papročiai ir bruožai, kurie žinomi apie japonus, verkia ir dabar, tuo tarpu kai faktiškai modernioji japoniška psichologija paskutiniiais dešimtmečiais artėjo į vakarų psichologiją, ir dabar nelabai ir skiriasi, tai yra pagrindiniuose klausimuose, kaip apie gyvenimą, mirtį ir panašiai, nuo Europos—Amerikos psichologijos.

Kad: Netiesa, kad katė mato naktį, kaip tai daugelis mano. Katė nemato tamsoje, kaip tai nemato žmogus ar kiti gyvūnai. Jei katė gali laisvai judėti giliausioje tamsumoje, tai vien dėlto, kad ji turi labai jautriuosius uoslę ir jautimo organus, kurie jai parodo, kur randasi bet kokis daiktas, kuris jai padeda labai lengvai orientuotis. Zymus rusų mokslininkas Pavlov, kuris tyrinėjo žvėris ir jų gyvenimą, darydamas įvairius eksperimentus su gyvūnais, padarė su kate tokį bandymą. Tam tikru būdu buvo laikinai nustelbtas jos jutimas ir uoslė, bet regėjimas gerai orientavosi, bet leista kad "jie mato naktį", negana, apie kuriuos nesakoma, ir tamsą, ji kaip ir kiti gyvūnėlių judėti, bėgti, nesusi gerai veikė, nes ji šviesoje mušdama į aplinkinius daiktus. X.



Amerikinės sunkiosios tankos—“General Grant”— Afrikos dykumose. Priesudami šį atvaizdą per radiją anglų vadovybė aiškina, jog šioj vietoj Afrikoj, prie Knightsbridge, netoli Tobruko, dabar eina smarkiausi mūšiai tarpe asies ir Susivienijusių Tautų jėgų. Ikišiol nacinė asis vis po biskį pralaimi mūšius.

Nereikalingos Kūno Dalys Evoliuciniu Keliu Prarandamos

Visi žinome, kad žmogus yra evoliuciniu keliu praradęs nemažai kūno dalių, kurias turėjo jo protėviai. Prarastos tos dalys, kurios pasidarė nereikalingos. Bet reikia manyti, kad tas procesas dabar yra sustojęs. Jis vyksta ir mokslininkai jį gerai supranta.

Laukinis žmogus, kuris basas visur landžiojo ir laipiojo, be abejonės, turėjo turėti aštrius kojų nagus. Jie jam buvo reikalingi, kaip jie yra reikalingi kiekvienam žvėriui. Pamažu kojų pirštų nagai nyksta, ir kaip mokslininkai sprendžia, jie pagaliau visai išnyks. Tas pats procesas vyksta ir su galvos plaukais.

LUNATIZMAS NETURI BENDRO SU MĖNULIU.

Lunatizmas, arba vaikščiojimas nakties miego metu, yra tam tikra liga, kuria serga nemažai žmonių. Kažkodėl pas žmones buvo kilusi nuomonė, kad ši liga yra surišta su mėnuliu. Ji todėl ir pavadinata "lunatizmu". (Luna yra lotyniška mėnulio). Rimta medicina dabar išjuokia tą nuomonę.

NEW YORKAS—HOLANDŲ ĮKURTAS MIESTAS.

New Yorke, kuris dabar yra apgyventas įvairiausių tautybių žmonėmis, holandų vardas (ir tuo mažiau įtaka) visai neįjaučiama. Bet buvo laikai, kada tas miestas vadinosi New Amsterdam ir buvo Holandijos kolonija, kur kalbėta vien holandiškai.

Vartoti Cigarnyčia Ar Ne?

Kiek tabake yra nikotino, tai tik dešimtą jo dalį rūkoriaus gauna į savo sistemą, tai 10 nuosimtį, 90 nuosimtį kiek nieina ant vėjo.

Tačiau, jeigu kas vartoja cigarnyčią, tai nikotino į rūkymo sistemą kur kas daugiau įeina.

Kiek daro gero tabakas, tai dar niekas neišaiškino. Bet kad blogo daro jo vartotojams, tai visiems aišku.

Algebra — “Ali-Gebri”

Matematikos mokslo šaka vardu algebra yra vadinama pagal savo įkūrėjų vardus. Pirmieji šios matematikos šakos vystytojai buvo du arabai matematikai Ali ir Gebri. Iš jų vardu ir sudarytas vardas Algebra. Kitų matematikos šakų vardai, kaip aritmetika ir geometrija, yra sudaryti iš graikiškų žodžių, kurie turi tam tikrą prasmę. Pav., Geometrija yra kilusi iš Geo,—žemė ir Metros,—matas.

BRAZZAVILLE.

Brazzaville yra miestas ant Kongo upės, centrinėje Afrikoje, kuri priklauso Francūzijai.

Ši francūzų kolonija nėra Vichy valdžios kontrolėje. Ją kontroliuoja laisvieji francūzai.

Šią koloniją Francūzijai sukūrė Pierre de Brazza, naturalizuotas francūzas. Jis gana žmoniškai elgėsi su vietos gyventojais.

Šiuo laiku Brazzaville steigama galinga radijo stotis, kuri skleis propagandą už Susivienijusius Tautas.

Raudonoji Armija Atrado Smėliu Užnėštą Miestą

Karakum, Centrinėje Azijoje, Sovietų Sąjungoje, raudonarmiečiai, laikydami pratimus smėlynuose, atrado žemėmis užnėštą miestą. Pradėję giliau kasinėti, rado sugriautų ir smėlimis apnėtų namų sienas.

Zinodami apieistų miestų iškasenų reikšmę platesniam istorijos atskleidimui, jie pastatė to vietoj sargybą ir pranešė apie radinį Askabadan Archeologijos profesorui V. Zakhoder ir jo bendradarbiui Yeršovui. Archeologijos tyrinėtojas Yeršovas apie tą įvykį sekamais pasakoja:

“Vieną rytą mūsų raštinėn aplankė Raudonosios Armijos pasiuntinys ir įteikė medinę dėžutę su vertingomis iškasenomis ir laišką.”

Toliau jis sako kas tam laiške buvo rašyta:

“Kai mes darėme karinius pratimus smėlynių dykumose prie Karayn, tai smėlyje aptikome seną miesto griuvėsių radinį. Giliau pasikas, radome sugriuvusių namų liekanas. Jų tarpe buvo gražių padarinių. Mūsų supratimu, vertingi radiniai. Susidomėję, šie radiniai gali būti labai vertingi mokslui ir gali patarnauti nušvieti istorijos plėtotėi dar nežinomu įvykiu, pastatėme sargybą ir dalį radinių prisiunčiame mokslinė įstaigai.”

Už dienos Turkmanijos Mokslinės Akademijos vėdekaj peržiūrėjo Arabų, Uzbekų, Persų ir Rusų keliauninkų ir tyrinėtojų atidomimų aprašymus, bet nieko nerado apie bent kokį užmirštą miestą to vietoj.

Nepraėjo nei savaitė jau profesorius Zakhoder su moksline ekspedicija buvo

Mūsų Knygos

IV.
Rašo ST. JAS-NIS.
Kajus Julius Cezaris.

Dvidešimts metų atgal, Lietuvoje buvo išleista knygelė “Kajus Julius Cezaris.” Iš vertėjo įvado galima suprasti, kad ji versta ir išleista lietuvių kalboje studijavimo tikslams. Kas studijuoja svetimas kalbas, ypač lotynų, tam pravartu ir skaitymai versti iš tos kalbos, nes tai palengvina “pažinti autoriaus mintį ir išmokyti senosios kalbos; supratęs mintį juk lengviau įsitęmtyti ir kalbos formas, sakinių sudėtis ir posakius,” teigia vertėjas.

Kas gi buvo Cezaris, kad jo vardas užsiliko istorijoje iki mūsų dienų? Ogi kariauninkas, generolas, militarinis genijus ir, savo gyvenimo pabaigoje, Romos diktatorius. O gimęs jis buvo lygiai šimtą metų prieš Kristų.

Knygelėje rašoma apie daugelio tautų grupavimąsi karais, apie pasirošimą sutikti pavojus ir apie prisivertimą laikytis. Šiandien, kuomet pasaulis yra karo gaisrų sukury, mes ne kartą nustebeam tai vienu tai kitu strateginiu žygiu. O yra kuo nusistebėti ir senovės (apie du tūkstantį metų atgal) karo žygiais.

Štai gelvetai, tikėdamiesi užkariauti geresnį žemės kraštą, ruošiami išeiti iš savo tėvynės. O kad nereikėtų baugintis pavojų, kad įsitęgus neprišęsty grįžti atgal, jie sunaikina visa tai, kas jų šalyje yra. Sudegina visas savo pilis, kurių turėjo apie dvyliką, kaimus skaičiuoję 400 ir kitus privatinius namus; taip pat sudegina

nurodyto vietoj, kur stovėjo Raudonosios Armijos atkasus smėlyje. Plačiau atkasus smėlyje, rado užrašų. Tai buvo Kharum miestas sugriautas 1158 metais. Kada tai per tą jungtą eidavo kelias, kuris viedavo Senąją Graikiją su Indija. Tą miestą užpuolė anų laikų kariai. Didžiumą žmonių išūdė, miestą apgroivė.

Jo atbudavojimas buvo neįmanomas. Žmonės miestą apledo. Smėlis apnešė ir per arti 700 metų buvo po smėlimis, savyje miestas slėpė baisy įvykį ir gilią senovę.

Griuvėsiuose rado varinių ir bronzos puodų ir pagražinimo dalykų.

M. A. Š.
AUTOMOBILIAI.

Prieš karą Europoje buvo šeši milijonai automobilių. O su trokais ir busais buvo ligi devyntų milionų.

Šiuo laiku Europoje yra tik milijonas automobilių.

visą maistą, išskyrus tai, ką su savim turėjo neštis, o turėjo neštis tiek, kad užtektų duonos trims mėnesiams. Tam pačiam žygiui jie prikalbino ir savo kaimynus: raudikus, tulingus ir latovikus, kad ir jie sudegintų savo pilis ir kaimus ir drauge su jais keliautų.

Sužino Cezaris, kad gelvetai keliauja į santony kraštą. “Santony šalis buvo netoli tolozaty žemės, o tolozatai buvo tai kraštas, kurisėjo į romėnų provincijos ribas. Parūpo Cezariui, kad provincija turės savo kaimynais karingus žmones, “romėnams nedraudingus, apsigyvenusius pat o loje atviroje ir derlingoje aplinkėje.”

Gelvetams siekiant santony žemę, reikia pereiti per kitas žemes. Prisieina susitikti pasipriešinimą, prisieina kariauti, trempti. O trempančių šalių gyventojai skundžiasi Cezariui, prašo jo pagalbos. Ot, ir eina karas.

Gelvetai su savo kaimynais tulingais, latovikais, raurikais ir kojais turėjo (jimtamt vaikus, senius ir moteris) 368 tūkstančius žmonių, iš kurių 98 tūkstančiai buvo tinkami vartoti ginklą. Gi po karui beliko skaitinė tik 110 tūkstančių.

Karo laimėjimai buvo buiriami mėnuliu kelione. O gal tas būrimas buvo daromas tik strateginiais sumetimais). Štai Cezario priešas (germanai) vengia galutinio laimėsi, o kada ne.” O šiuokart jos pasakiusios, jog “dievy esanti tokia valia, kad germanai nelaimėsi, jei pirm naujajai mėnuli stosią kovon.”

Zvelgiant į moterį, mes šiandien ją matome kaipro žymią dalyvę ir pačiame karo fronte, ir dar žymesnę užfrontėje. Šiandien ji gelbsti vyrui kariauti ne tik moraliai, bet ir fiziniai,—visa savo jėga. Cezario gadynė moteris gelbėjo vyrui moraliai. Jos “einančios vyrus mūšiu, su ištiesiomis rankomis maldavo, kad neleisty joms patekti romėnų vergijon.” Reikią, vyrai turėjo mastyti ne tik apie save ir savąjį likimą, bet ir apie moteris, maldaute maldavusias atlaikyti priešą.

Knygelėje Cezario darbių žygiai nebaigti, lygiai kaip nebaigtas ir jo gyvenimas. Čia suminėta tik dalis jo darbų,—tai I Knyga. Gali būt, kad yra išleista ir daugiauknygu tuo vardu, pasakančių kitus Cezario žygius. Knygelė skelbiama parduvimui “Vilnyje”. Norį susipažinti su senovės karų eiga, gali ją įsigyti.

FARMERIAI PRAŠO MIESTO DARBININKŲ TALKOS

Mūsų ir Mūs Talkininkų Laimėjimo Dėlei Neleiskim Supti Maistui Lauke.

Ūkiuose dabartiniu metu prasidėjo didelis darbymėtis. Šiemet yra daugiau lietaus, sienas labai gerai užaugo, taigi bus gražaus pašaro. Kviečiai ir vasarojus taipgi labai gražūs. Bet vienas dalykas kenkia, tai kad trūksta ūkio darbininkų. Jaunimas išėina į kariuomenę, o kiti išvažiuoja į miestus. Tokiu būdu darbininkų trūkumas ūkiuose labai jaučiamas.

Mes ūkininkai gerai atsielpėme į valdžios atsišaukimą auginti kuo daugiau visko. Mes stengiamės nepalikti nei vieno tuščio žemės šmotelio. Mes žinome gerai, kad maisto daug reikės ir mūsų šaliai, ir mūsų talkininkams, mes todėl stengiamės prisauginti visko.

Bet mes jaučiame, kad mes ūkininkai be miesto darbininkų pagalbos nepajėgsime nuvalyti viską nuo laukų. Jei miestiečiai nestos mums į pagalbą, tai drąsiai galim pasakyti, kad daug milijonų dolerių vertės pasiliks supuvimui laukuose.

Mes progresyviai lietuvių fermeriai Michigian valstijoje atsišaukiame į jus, miesto darbininkus. Jei gamate atostogas, vykite į ūkius ir padėkite atlikti svarbų darbą surinkdami maisto atsargą mūsų šalies kariūnams jėgoms, lygiai kaip ir mūsų talkininkams. Žinoma, fermeriai atsiųgins. Jie tai dabar gali, nes už ūkio produktus gauna neblogai užmokėti.

Ką manote, draugai, apie tai? Mes lauksime jus atvažiuojant. Mes kalbėjomes su kitų tautų fermeriais, su lenkais ir čekais. Jie mums pasakė, kad jie ir panašiai atsišaukė į savo tautiečius miestų gyventojus. Didžią korporacijų agentai važiuoja po farmas ir mažus miestelius ir agituoja bizernius prieš fermerius ir darbininkus. Jie sako, štai matote, ką Rooseveltas padarė iš mūsų šalies. Sako, žiūrėkite kaip valdžia fermeriams didelių parėmimus pašelpoms duoda, o darbininkams dideles algas mokėti verčia. Bet jus mažus bizernius smaugia ir tt.

Jie turi su savim Markso ir Lenino paveikslus ir tam tikras ištraukas iš Komunistų Manifesto. Jie aiškina, kad Rooseveltas dabar remia komunizmą. Jie sako, kad tais tikslais fermeriams buvo duota elektrai ir tt. Tad štai kaip tamsieji elementai kiršina vieną liaudies žmogų prieš kita.

Draugus Stakėnus ištikio didelė nelaimė. Jų vyresniam sūniui, 16 metų amžiaus, tapo sulaužyta koja. Jam ta nelaimė atsitiko važiuojant dviračiu. Gaila jaunuolio, kuris dabar turės pakentėti ligoninėje. Praeitais metais vienas draugų Stakėnų sūnus mirė. Buvo dar jaunas žmogus, 25 metų amžiaus. Draugai Stakėnai yra geri darbininkų judėjimo rėmėjai, "Vilnius" skaitytojai. Gaila, kad draugams ištiko tokia nelaimė. Asmeniškai reikiu draugams Stakėnams giliausią užuojautą!

Farmeris.

metais vienas draugų Stakėnų sūnus mirė. Buvo dar jaunas žmogus, 25 metų amžiaus. Draugai Stakėnai yra geri darbininkų judėjimo rėmėjai, "Vilnius" skaitytojai. Gaila, kad draugams ištiko tokia nelaimė. Asmeniškai reikiu draugams Stakėnams giliausią užuojautą!

Povilo Girdausko Laidotuvės

Povilas Buvo Veiklus Vilnietis.

Georgetown, Ill. — Antrą dieną birželio mirė Povilas Girdauskas, mirė nelauktinai, netikėtai. Jo gailisi giminės, gailisi kaimynai ir draugai. Jis buvo gero, teisingo būdo žmogus. Buvo narys visos eilės organizacijų ir pavyzdingas "Vilnius" skaitytojas ir platintojas.

Povilas buvo palaidotas šeštą dieną birželio Georgetowno kapinėse laisvai, kaip laisvas jis buvo ir savo gyvenime. Prieš išlydint iš namų prakalbą apie vėlionį pasakė L. Prūseika, kuris apibūdino visą sąmoningą Povilo Girdausko gyvenimą. Kalbėtojas nurodė, kad vėlionis mylėjo organizacijas ir apšvietą, kad jis buvo draugiškas su kitais žmonėmis.

Ant kapinių buvo pasakyta angliška kalba ir sudainuota atitinkamos kaip ir giesmės.

Vėlionis Povilas buvo dar ne senas žmogus. Jis buvo tik 47 metų.

Gimė Mauručių kaime, Garliavos parapijoje, Mariampolės apskrityje. 1911 metais atvyko į Kanadą, o 1914 metais į Jungtines Valstijas, kur apsigyveno Georgetowne.

Povilas Girdauskas priklausė prie Georgetowno Lietuvių Piliečių Klubui ir buvo jo raštininku, taip pat priklausė prie LDS 42 kuopos, prie SLA 29 kuopos, prie Katinjerinės ir Lietuvių Literatūros Draugijos.

Jis visą laiką skaitė "Vilnij" ir seniau labai gerai ją platindavo. Žinoma, jis priklausė ir mainierų unijai, nes visą laiką buvo mainierys.

Povilas buvo kantrus, draugiškas žmogus. Jis paprastai nesiskųdavo, nors pastaruoju laiku jo sveikata jau nebuvo tokia gera. Povilas paliko dideliu nuliūdime savo sesutę Agotą Seselskienę ir jos vyrą Stašį. Taip pat ir Aldoną, Seselskienės dukrelę ir mažąją Aldonukę. Aldona yra ištėkėjusi už Jono Gondžar.

Iš Shenandoah, Pa., į laidotuves atvyko vėlionio brolis Jurgis Girdauskas, taip pat ir sesuo Ona Navikienė ir jos dukterė Viola. Svečiai iš Shenandoah, Pa., buvo priimti labai gražiai. Didelis būrys lietuvių, ku-



Pakirpo šiam paukšteliai sparnelius. Tai japonas lakūnas, išgriebtas iš vandens prie Port Morešby, Australijoje, kada jo orlaivis nusautas. Lakūnas internuotas iki karo pabaigai kurnors koncentracijos stovykloje Australijoje.

AMERIKOS JUODVEIDŽIAI

Kada Joe Louis, Amerikos garsus sunkaus svorio boksininkas, neseniai paukavo savo dalį kontesto pajamų Laivyno Pašelpos Draugijai, ir kada jis pats įstojo į armiją ginti Dėdę Samą nuo visų priešų, buvo puikus pavyzdys netik jo tautos žmonėms, bet visiems amerikiečiams.

Bet Joe Louis yra tik vienas iš 13,000,000 juodveidžių Jungt. Valstijose, kurie kaip grupė prisidėjo prie šios šalies išsivystymo. Juodveidžiai, lygiai kaip ir kitos rasinės ir tautinės grupės, prisidėjo prie atbudavojimo Amerikos.

Penki pirmieji ispanų eksploratoriai į Ameriką su savim atsivežė juodveidžių. Nuo 1619 m., kada juodveidžiai pirmu kartu buvo atvežti į Virginiją, kaip kontraktuoti tarnai, ligi Paliuosavimo Proklamacijos 1863 m., kuri paliuosavo rasę nuo vergijos Jungt. Valstijose, ligi šiandien jie pasižymi šalis istorijoje. Šiandien šie žmonės dalyvauja politikoje, profesijoje, atletikoje, ekonominiame ir socialiniame darbe. Ir visais pasaulis žino jų pagarsėjusius žmones—Phyllis Wheatley, 18-to šimtmečio poetė, kurios veikalai buvo atspaudinti Londone, Benjamin Banneker, matematikas ir studentas, Booker T. Washington, garsus mokslininkas, ir George Washington Carver, mokslininkas. Jų ypatingas ritmas žymiai pakeitė Amerikos muziką.

riu tarpe buvo kiek ir svertimtaučių, palydėjo vėlionį į kapines. Visi liūdėjo gero brolio, draugo ir kaimyno.

Nuo giminių, draugų ir organizacijų buvo daug vainikų. Tai buvo išraiška meilės ir pagarbos.

Gerbiamas broli ir drauge! Lai bus Tau lengva šios šalies žemėlė. Atmintis apie Tave ilgai neišnyks gerų žmonių tarpe! L. P.

Kolonijų plantacijos sistema įvedė vergiją 17-tame šimtmečiuje ir ji sulaukė negrus nuo išsivystymo ir apšvietos. Daug prekybinių laivų importavo negrus iš Afrikos ir juos pardavė vergų rinkose pietuose ir Vakarų Indijoje. Kada Jungt. Valstijos tapo tauta, šiaurės amerikiečiai tikėjo, kad vergija bus išbraukta.

Bet tik Abrahamas Lincolnas po civilio karo juos paliuosavo. Nuo 1863 m. negrai gyvena laisvi ir gali džiaugtis pilietyste, nežūrint spaudimo laikurose pietų apielinkėse. Bet šiandien net ir pietuose negrų gyvenimas yra kitokis.

Buvo laikai kada buvo nelegalu mokinti negrą skaityti ir rašyti. Bet per paskutinį šimtmetį dideli skaičiai lanko mūsų mokyklas. Net 85% juodveidžių Jungt. Valstijose yra mokinti. Yra 70 negrų kolegijų Jungt. Valstijose su 48,000 baigusių. Booker T. Washingtono teorija "mokslas per veikimą" seka ir baltųjų mokyklos. Jo Tuskegee Institutas yra garsi kolegija.

Negras vis turi skaitytis su rasine diskriminacija industrijose. Dabartinė karo pastangoj daug žymių valdžios oficerių, net pats Rooseveltas, išleido pranciskus prašydami nediskriminuoti prieš šią rasę. Washingtono jie turi specialį komitetą, kuris bando sukurti diskriminaciją prieš negrus. FLIS.

Iškels 3,000,000 Olandų Kitur, Naciai Apsigyvens Olandijoje

LONDONAS, birž. 11: — Nacių valdžia jau padarė planus iškelti 3 milijonus Olandijos žmonių kitur, o Olandiją apgyvendinti vokiečiais, ar iš kitur atkeltais žmonėmis, kad tuo būdu lengviau valdyti okupuoti kraštai.

Olandai norima apgyvendinti vakarinę Sovietų Sąjungos dalį, tik ten dar eina karas.

Vokietijos Vyskupai Guodžiasi Persekiojimais

BERN, Šveicarija, birž. 11. — Katalikus palaikęs laikraštis Neue Zuercher Nachrichten, paskelbė pastoralį laišką, kuris skaitytas Vokietijos bažnyčiose.

Laiške skundžiamasi bažnyčios persekiojimais ir prašoma nacių valdžios "sulaikyti karą prieš krikščionybę" Vokietijos viduje.

Washington, Pa., yra mažas anglies kasyklų centras. Bet šios vietos angliakasiai pareiškė nusistatymą tūkstančių ir šimtų tūkstančių kitų, kada jie savo susirinkime priėmė rezoluciją, kurioje Lewisas tiesiai pavadintas organizuotų darbininkų išdaviku. "Dabartiniu laiku, kada mūsų sūnus kaujasi įvairuose frontuose, mes negalime mūsų unijos vadovybę toleruoti žmogaus, kuris skaldydamas darbininkų judėjimą, tuo pačiu laiku skaldo mūsų šalies jėgas, kenkia mūsų kariūnams pastangoms..."

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL LIQUOR CO.

6246-48 S. California Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degtinės ir vyno sandėlis. Užlaiko geriausią amerikonišką ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jusi tavernei Sunny Boy, 4 metų senumo, Kentucky degtinės. Turtinga, švelni ir labai puiki degtinė Taipgi reikalaukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5 sekancija diena. Užskymai išvejojami



FRANK VIZGARD



DAN'S HILL TOP INN (Prieš Liet. Tautines Kapines)

8228 Kean Avenue WILLOW SPRINGS, ILL.

Puiki vieta pasilinksmit ir smagiai praleisti laiką. Taipgi turime puiki paviliona piknikams (yra dar gerų neuzimtu nedidieniu). Pamatykite asmeniniai arba pasaukite: Willow Springs 1027 Savininkas Dan Smith

DIDIEJI LIETUVIŲ PIKNIKAI

Dienraščio "Vilnius" Naudai

Prašome įsitęmty šiuos Piknikus ir Išanksto Pasiruošt Juose Dalyvaut

CHICAGO, ILL. Birželio (June) 21, Pavasarinis Oaks Grove

Tai Didžulis Pavasarinis Chicagos ir Apielinkės Piknikas

DETROIT, MICH. LIEPOS (JULY) 19-ta Capitol Park

Visos Michigan Valstijos Lietuvių Piknikas

CLEVELAND, OHIO RUGPIŪČIO (AUGUST) 9 MACHOTOS DARŽE

ROSELAND RUGPIŪČIO (AUGUST) 9-ta Rossi's Grove

CHICAGO, ILL. RUGPIŪČIO (AUGUST) 23-čia, Oaks Grove

RUDENINIS PIKNIKAS

ROCKFORD, ILL. RUGSEJO (SEPTEMBER) 6-ta Svicar Park

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dailės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. Puiki proga įsigyti gražių paženčių, kaip jaunimui, taip ir suaugusiems.

DIENRAŠČIO VILNIES PIKNIKAS

NEDĖLIOJE
Birželio - June 21

OAKS GROVE

119th Street ir Archer Avenue

PROGRAMOJE DALYVAUS:

Roselando Lietuvių Aido Choras, Vadovybėje Dorothy Yuden
Cicero Lietuvių Moterų Pažangos Choras, Vadovybėje Dorothy Yuden
Roselando Lietuvių Moterų Choras, Vadovybėje Agnes Kenston
Kalbės "Vilnies" Redaktorius

FOR VICTORY



**BUY
UNITED
STATES
WAR
BONDS
AND
STAMPS**

Šokiams Grieš Mickey Linon Orkestra
Skaitykite "Vilni", rasite daugiau žinių
apie pikniko programą.

Visus Chicagos ir Apielinkės Lietuvius Kviečiame Dalyvauti

LDS Seiminio Komiteto Nutarimai

Birželio 10 d. įvyko veikiančio komiteto posėdis. Placiai apdiskusavo Seimo bankieto klausimą ir nutarė pagaminti 500 biletų...

Nutarta prašyti kuopas, kad stengtųsi parūpinti kambarių delegatams. Nutarta šaukti birželio 15 d. suveig visų kuopų komitetų...

Jaunuoliai pranešė, kad jie jau susitvarkė. Prieš seimą šeštadienį, liepos 18 dieną, turės baseball ir tennis, McKinley Parke...

Auto Darbininkų Konvencija Bus Laikoma Chicagoje

7-tą auto darbininkų konvencija (UAW-CIO) įvyks Chicago, rugpjūčio 3 dieną. Laukiama dalyvaujančių apie 2,000 delegatų...

Dešimties Valstijų Gubernatoriai Lankėsi Chicagoje

Šiomis dienomis Chicago aplankė 10 vidurvakarinių valstijų gubernatoriai. Jie aplankė Chicagojos laivyno bazę...

TARP ŽMONIŲ IR SU ŽMONĖMIS

DRAGŲ PAZARSKU VIESA PADEKA. Tariaime širdingai dėkui visiems draugams, kurie dalyvavo mūsų sūnaus Kazimiero vestuvėse...

Visos vestuvių patarnautojos buvo choristės. Jų vardai: Helen Maziliauskaitė, R. Kareviukė, Helen iš West Pullman...

Mūsų gabilioji choro mokytoja gražiai kartu su savo sesute N. Roman padainavo. Taip, mūsų choro mokytoja yra ne vien pasiženčiusi darbuotoja...

PATAISA

"Civilian Defense Alert"

Jau Pasirodė OCD Mėnesinis Leidinys. Šiomis dienomis jau pasirodė pirmas numeris Civilės Apsaugos Biuro (OCD) Chicagojos skyriaus mėnesinio leidinio "Civilian Defense Alert"...

18,000 Darbininkų Pasiskakė Už CIO

Carnegie-Illinois kompanijos 18,000 darbininkų, S. Chicagojos imonėse, balsavo už uniiją ir nubalsavo, kad tuos darbininkus gali atstovauti tik United Steelworkers of America...

Lietuvių Piknikai

Birželio septintą dieną Chicagoje oras buvo gan vėsus, galima sakyti, kad buvo šaltoka. Dėl tos priežasties visi šią dieną įvykė piknikai neturėjo perdidelio pasisekimo...

SUVALKIEČIŲ PIKNIKAS.

Suvalkiečių piknikas įvyko Justice parke. Man teko būti tą pačią dieną du kartus: žmonių buvo mažai. Nors nekurie savos rūšies politikieriai ir bandė per garsikalbį sakyti kalbas...

ZEMAIČIŲ KLUBO PIKNIKAS.

Tas piknikas įvyko Sudento darže. Man teko nuvykti į tą pikniką vakare ir oras buvo jau visai atvėgęs. Piknikas dar buvo keletas dalyvių ir pasislėpęs nuo šalčio jaunimas saleje šoko...

ro laimėjo mi tt.

"Civilian Defense Alert" atsišaukia į visus chigagiečius masiniai dalyvauti didžiuliam parade, kuris įvyks Susivienijusių Tautų Dienos proga, šio mėnesio 14 d., sekmadienį.

Gasolinui Vamzdžiai Iš Texas iki Chicago

WPB, Karinės Gamybės Taryba, pareiškė, kad tuojau bus pradėti tiesti vamzdžiai iš Texas valstijos į pietinį Illinois dalį...

DRAGŲ DĖMĖSIUI

Gerbiami draugai, mes pranešam, kad persikraustėm į naują vietą, po adresu: 7246 S. Talman Avenue, Chicago. Telefonas: Republic 7685.

LDS Chicago Kuopų Atstovų Posėdis

Birželio 15 d. įvyksta labai svarbus posėdis LDS Apskričio ir kuopų atstovų. Jame teks išduoti galutinius raportus iš visų komitetų veikimo.

Tad visi ir visos būtinai dalyvaukime ir laiku, nes šis posėdis bus vienas iš svarbiausių. Sekr. J. Skeberdytė.

John's Tavern 2956 So. Emerald Ave. Skanus Alus, Arelėra ir Vynas. TIKRAI SMAGI UŽEIGA. JONAS IR MORTA DAKASKAI, Savininkai. Tel. VICTORY 3135

Mr. & Mrs. M. Tarutis All American Tavern 5311 W. Lake St., Chicago. Esterbrook 6231. Kur taip skubini, Jonai? - Ogi Taručio Naujoni Vienton.

NEGRAI CHICAGOS PASKIRSTYMO TARYBOSE.

Chicagojos paskirstymų tarybų viršininkas praneša, kad negrams bus duodamos vietos tose tarybose. Jie taip pat galės gauti raštinių ir sekretorių vietas ten. Tuo reikalu į Donaldą Nelsoną buvo kreiptasi Tautinio Negrų Kongreso.

UNIVERSAL RESTAURANT

Gerai Maistas, Prieinama Kaina ir Mandagūs Patarnavimai. Antanas Norikas, Savininkas. 750 W. 31st Street. Phone Victory 9670

RADIO STANDIEN CHICAGOS STOTYS. WEND 560 WCPH 1000, WMAQ 670 WMBI 1110, WGN 720 WJJD 1160, WBBM 780 WBSB 1240, WALT 820 WMRB 1280, WENR 890 WGES 1390, WLS 890 WHFC 1450, WAAP 890 WHIP 1520

SESTADIENIS, BIRŽELIO 14-ta D. 12:00-WGN-Edna O'Dell. WLS-Our City Cousin. WBBM-Columbia's Country Journal. WBBM-Coast Guard. WBBM-To Be Announced. WGS-Mac and Bob. WBBM-News. WBBM-Young America's Answ. WLS Noon Time News. WGN-News. WBBM-Concert Orchestra. WLS Farm News. WBBM-News. WBBM-Voice of the Bicyclists. WBBM-Home Talent Program. WBBM-Meet the Misses. WBBM-Caspar Petrillo's Orchestra. WBBM-Merry-Go Round. WBBM-Serenade from Buffalo. WBBM-Chicagoans at Play. WLS-For America We Sing. WBBM-Howard Neumiller. WBBM-Julian Benthly News. WBBM-To Be Announced. WBBM-Horse Races. WBBM-Midwest Mobilizes. WBBM-Carriers in Air-Craft. WBBM-Glen Miller Program. WBBM-Matinee at Meadowbrook. WBBM-Anchors Aweigh. WBBM-Russ Brown Songs. WBBM-Fighting Tools. WBBM-News. WBBM-World Today. WBBM-Evening Serenade. WAKABE. WBBM-Ralph Ginsburgh. WBBM-Peoples Platform. WBBM-Bob Elson. WBBM-News. WLS-News. WBBM-Todays War and You. WBBM-Howard Peterson at the Organ. WBBM-Johnny Duff's Orchestra. WBBM-Treasury Hour of Song. WBBM-Guy Lombardo. WBBM-Green Hornet. WBBM-Hill Sanders. WBBM-California Melodies. WBBM-Hobby Lobby. WBBM-Burn Dance Party. WBBM-News. WBBM-Your Hit Parade. WBBM-Spot Light Bands. WBBM-Your Hit Parade. WBBM-Saturday Nite Serenade. WBBM-Capitol Comment. WBBM-Barnyard Camberoe Tribune. WBBM-Public Affairs. WBBM-Army Canteen-Prog. WBBM-Raymond Gram. WBBM-Reading of Chicago Sunday Tribune. WBBM-Frazier Hunt News. WBBM-News Commentary. WBBM-Orrin Tucker. WBBM-Barandance. WBBM-Listening Post News. WBBM-Sports Review. WBBM-Chicago at Night. WBBM-Todd Hunter & The News. WBBM-News. WBBM-Moods & Music. WBBM-Jimmy Joy's orchestra. WBBM-Orrin Tucker's Orch. WBBM-News. WBBM-Orrin Tucker's Orchestral. WBBM-Dance Orchestra. WBBM-Lawrence Weik's Orch. WBBM-Jan Garber's Orch. WBBM-Dance Orchestra.

12:30-WGN-Jan Garber's Orchest. WBBM-Ralph Barlow. 2:00-WGN-News Roundup. SEKMADIENIS, BIRŽELIO 15-ta D. 8:00 A.M.-WGN-Hollywood Bowl. WLS-Everybody's Hour. WBBM-News of the World. WBBM-Land of the Free. 8:15-WBBM-Melody Time. 8:30-WBBM-Calling Pan America. WLS-Jolly Joe. 9:00-WGN-Carnation Bouquet. WBBM-The Bookshop. 9:15-WLS-Little Brown Church. WBBM-Happy Meeting Time. 9:30-WBBM-Wings Over Jordan. -June Baker. 10:00 WLS-News. -WGN-News. WBBM-News. WHIP-Saltimieras Hour. WLS-Musical Melodians. 10:15-WLS-Musical Melodians. 10:30-WGN-America Preferred. WLS-Talk by Warren Wright. WBBM-Invitation to Learning. 11:00-WGN-America Preferred. WBBM-Sunday Sunshine. WLS-Reading of Funnies. 11:15-WGN-Letters to My Son. WBBM-Don Artiste. 11:30-WLS-News. WBBM-Sunday Sunshine. WBBM-Reading Funnies. 11:45-WLS-Jim Foose. WBBM-Grand Lakes Choir. 12:00-WGN-News. WBBM-Sunday Sunshine. 12:30-WBBM-Melody Matinee. WBBM-Do you remember? 1:00-WGN-Bob Becker. WBBM-Spirit of '42. 1:30-WBBM-Baseball. WBBM-Columbia Workshop. 2:00-WBBM-Columbia Broadcasting Symphony Orchestra. 3:30-WBBM-The Pause that Refreshes. WGN-Swing It. 4:00-To be announced. WBBM-The Family Hour. 4:45-WLS-Jim Foose. 5:00-WBBM-Edward R. Murrow from London. 5:15-WBBM-Bobby Tucker and Voices. 5:30-WGN-Orrin Tucker's Orch. 6:00-WBBM-Melody Merry-go-round. WBBM-Melody Ranch. 6:15-WGN-Lawrence Weik. WBBM-Public Affairs. 6:30-WGN-Freddy Magel's Orchestra. WBBM-Sing and Swing Unlimited. 7:00-WBBM-Columbia Broadcasting Symphony Orchestra. WLS-Old Fashioned Revival. WBBM-Old Fashioned Revival. 7:30-WLS-The Good Old Days. WGN-American Forum of Air. WBBM-Hal McIntyre. WBBM-Columbia Workshop. WBBM-Crime Doctor. 7:45-WGN-News. WBBM-Texas Star Theatre. WBBM-Ralph Barlow. 8:15-WGN-Edna Howard's Orch. 8:30-WGN-Short Stories. 9:00-WBBM-John Gunther. WBBM-News. WBBM-Take It or Leave It. WBBM-"Suspense". 9:30-WGN-Double Nothing. 10:00-WBBM-The Answer Man. WBBM-Headlines. 10:30-WGN-News. WBBM-News. 11:30-WGN-Fredde Nagel's Orch.

John's Meat Market and Grocery. Tel. YARds 0137. SVEIZIAS IR PIRMAELIS MAISTAS. Šalpinas Patarnavimas. Mėšos-Groserio KrautuVė. 3441 S. Morgan St. JOHN A. LAUDONT, Savininkas.

PIRKITE PAS MUTUAL LIQUOR CO. NATRAN KENTER WHOLESALE. 4707 S. Halsted St. Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM RESTAURANT. 3133 So. Halsted St. Su Geriausia Skoniu Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai. F. BALCIUNAS ir M. KOVARSKI

URBA Gėlininkas. Gėlių Mylinėms, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams Papuošimams. 4180 Archer Avenue. Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis. LOVEIKIS - Kvietkininkas. Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagarbam. 3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI. NARIAI CHICAGOS IR CICERO'S LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS. Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse. AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ. LACHAWICZ ir SUNUS. 2314 W. 23rd PLACE. TELEFONAS: CANAL 2515 ir 2516. SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonas: Pullman 1270 ir 2515. P. J. RIDIKAS. 3254 S. HALSTED ST. TELEFONAS YARDS 1419. 710 W. 16th STREET. J. LIULEVICIUS. 4248 SO. CALIFORNIA AVENUE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572. ANTHONY B. PETKUS. 1410 S. 58th AVENUE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142. 6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: CICERO 2109. S.P. MAZEIKA. 3219 SO. LITUANICA AVENUE. TELEFONAL: YARDS 1138 ir 1139. ANTANAS M. PHILLIPS. 3307 LITUANICA AVE. TELEFONAS: YARDS 4908. LEONARDAS F. BUKAUSKAS. 10821 S. MICHIGAN AVENUE. TEL. PULLMAN 9661

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE. Tapykit apsaugojimą įstaigai, kad užtikrinti savo ateitį. Apat apsaugos mes turime didžiulį užbaugos fondą visai Illinois valstijai. Duodam Paskolas už 4 1/2 ir augščiaiu. STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO. Justin Mackiewicz, Pres. and Mgr. 4192 ARCHER AVENUE. Tel. VIRGINIA 1141. CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT. MEMBER OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C. Daily 9 A. M. to 4 P. M., Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to 5 P. M.

RYTOJ CHICAGOS MASĖS SUSIVIENIJUSIŲ TAUTŲ DIENOS PARADE DEMONSTRUOJA UŽ KARO LAIMĖJIMĄ, UŽ NACIZMO SUTRIUKŠKINIMĄ, UŽ PERGALĘ ŠIMET

Lietuviai Masiniai Dalyvauja. Rinksis 4-tą Valandą Po Pietų Prie La Salle ir Erie Streets

Rytoj, sekmadienį, Amerikos antrasis savo dydžio miestas parodys visam pasauliui, kad mūsų šalis yra pasiryžusi laimėti karą šiais metais, kad mūsų šalies žmonės žino, jog tai yra ne vien mūsų tautos kovą, bet kova viso pasaulio laisvųjų tautų — Susivienijusių Tautų. Rytoj saulėtame Michigano bulvare ištisą dieną ir vakarą tęsis nesuskaitomos maršuojančių chieciagiečių gretos, žygiuos įvairiaspalvė daugtautinė Chicago — liaudis.

Rytoj šalia tūkstančių ir tūkstančių mūsų žvaigždžių ir dryžuotų vėliavų plevėsuos ir vėliavos mūsų sąjungininkų — vėliavos, kurios plevėsuoja virš nacių padarytų Londono griuvėsių, vėliavos, kurias nešini už visų tautų šviesesnę ateitį kausiančių Sovietų liaudies sąnūs, vėliavos, po kurioms 5 metai ginasi drąsi Kinijos liaudis, vėliavos, prie kurių kiekviena vakarą prisiekia nepasiduoti naciams draugai Draža Michailoviči partizanai.

Tik užvakar pranešta, kad mūsų šalis pasirašė glaudesnę sutartį su mūsų sąjungininke Sovietų Sąjunga. Tokią pat sutartį pasirašė britai su Sovietais. Tos sutartys dar daugiau suartina Susivienijusias Tautas, susungia jas į vieną didelę kovingą masę, kuri turi vieną tikslą—sutriuškinti nacizmą.

Sekmadienio galingame parade, kuriame dalyvaus vienas milijonas žmonių, bus atstovautos visos mūsų didžiojo miesto gyventojų dalys. Didelius gražiai rykiuotus dalinius sudarys mūsų naminio fronto pirmieji kovotojai, darbininkai, darbo unijos; maršuos jaunimas, fraternalės organizacijos, tautinės grupės, kariai ir tt. Pridavimui paradiui tikrai visų gyventojų broliško charakterio, paradas yra tvarkomas pagal distriktus, pagal apielinkes. Bet kiekvienos apielinkės kolonoje galės būti sudarytos atskiros tautinės grupės ar kitokios daliniai. Lietuviai

maršuos vienoje galingoje kolonoje, kuri eis afiliuota su Bridgeport kolona. Toje lietuviškoje kolonoje dalyvaus viso miesto ir priemiesčių lietuviai. Mes rinksimės prie La Salle ir Erie, kur lietuvių susirykiuos, ir su savo vėliavomis, benu, tautiškais drabužiais apsirūdžiusiais chorais, maršuos į Michigano bulvarą, kur įsijungs į bendrą paradą.

Lietuviai prie La Salle ir Erie renkas 4 valandą. Būkite kiek galima anksčiau, kad laiku galėtume susitvarkyti. Lietuvis ir lietuviškas yra prasmos, kurios gali, apsvikinti tautiška draubūziais. Tautiški draubūžiai neturint, balta blūzė yra geriausias būdas apsirūginti, nes tokiais rūbais bus apsirognę dauguma maršuojančių. Bet tai yra vien pagaiduotina, o ne būtina.

Visos LLD ir LDS kuopos, kitos kultūrinės ir fraternalės organizacijos, chorai ir jaunimo grupės, klubai ir moterų Raudonojo Kryžiaus kursų grupės, turi tame parade rūpintis dalyvauti organizuotai, su savo vėliavomis ir plakatais. Kas turėtų būti kokios vienos ar kelių Susivienijusių Tautų vėliavų, gali jas taip pat nešti šalia mūsų šalies vėliavų. Ypač svarbu yra nešti šalia mūsų vėliavos Britanijos ir Sovietų Sąjungos, Kinijos, Jugoslavijos ir Meksikos vėliavos, jei jas galima gauti. Jei kuri organizacija neš šalia savo organizacinės ir mūsų šalies vėliavos ir kitų Susivienijusių Tautų vėliavos, jos būtinai turi būti oficialės, taisykliškos, be parašų ir iškraipymų.

Girdėti, kad visos lietuvių kolonos rengiasi būti gausiai atstovautos. Roselandas žada pasirodyti su floriu ir panašiai. Tad visi rinkimės masiniai šį sekmadienį, birželio 14, 3 val., prie La Salle ir Erie. Įsijungkite į milijoninę chieciagiečių minių demonstruojančią už karą laimėjimą, už pasaulinio išlaisvinimą.

Rytoj, sekmadienį, Susivienijusių Tautų paradiui sveikinimo kalbą pasakys militantiškas Karinės Gamybės Tarybos viršininkas D. Nelson. Nelsono prakalbas bus transliuojama per radio — per nacionali radio stočių tinklą.

Lietuviai Demokratai Nepatenkinti Zurio Politika

Ketvirtadienio vakarą 11 Wardo lietuvių demokratų klubas turėjo susirinkimą, kuriame išreikšta nepasitenkinimo teisių Zurio politikavimu su "atbėgėliais per Berlyną" ir kitais panašiais, kurie nevienija lietuvių pastangas karą laimėti, bet kenkia joms.

Juozapavičius sako: Teisėjas Zuris kalbėdamas klubui užmiršo, kad mūsų šalis yra fronte ir kam mūsų šalis yra fronte. Jis pradau rūpinasi mūsų šalies svetima politika.

Jakaitis taipja išreikškė nepasitenkinimo.

Iškro, teisėjas Zuris turėtų visų pirmausia dėti pastangas, kad vienijos lietuvius karą laimėti.

Klerikalai yra republikonai, ir Zuris iš jų nicker gero net ir san negali tikėtis. Kodėl jam su jais dėtis?

O tie atbėgė čia "per Berlyną" veda pro-nacine propagandą, tai su jais mums irgi nepakelime.

Gerai, kad lietuviai demokratai reiskia nepasitenkinimą tokia politika.

Nelsono Prakalbas Bus Transliuojama

Rytoj, sekmadienį, Susivienijusių Tautų paradiui sveikinimo kalbą pasakys militantiškas Karinės Gamybės Tarybos viršininkas D. Nelson. Nelsono prakalbas bus transliuojama per radio — per nacionali radio stočių tinklą.

Roselando Žinios

Seštadienį, birželio 13 d., 8 val. vakare, Lietuvių Kultūros Svetainėje, 10413 So. Michigan, bus rodoma iš "Soviets Sąjungos filma "Chapajev." Po programo turėsim draugišką balių. Kviečiami visi lietuviai dalyvauti. Pelnas šios pramojos bus paskirtas Sovietų Karo Pagarbai.

Rengia rusų ir ukrainų organizacijos.

A. Stalonois.

GREIT PAAIKŠIS APIE L FERŲ PAKELIMUS

Greitu laiku paaiškės, ar L ferų kainos bus pakeltos ar ne. Kaip yra žinoma, L kompanija planuoja pakelti ferus iki 12 centų. Dabartiniai ferai yra 10c. Kompanija iki šios dienos to nedarė, kadangi ji jaučia gyventojų aiškų priešingumą tam.

JOS ZMONIŲ GYVENIMAS! RUSIJOS PLOTAI! Perduota ekrane pilno ilgio filmoje — per amerikietį, kuris nieko neori pasiekti nei iškarpioti.

STUDIO 66 E. Van Buren Vėsu Viduje

Civilės Apsaugos Mitingas

Ketvirtadienio vakarą, birželio 11 d., Sv. Jurgio salėje įvyko civilės apsaugos pareigūnų mitingas. Mitingui pirmininkavo distrikto komendanto pirmas leitenantas Stanley Mažeika. Diskusuoti šie punktai:

1. Rinkimas vertingų atmatų. Birželio 22 d. yra paskirta atmatų rinkimo diena, — metalo, popieriaus, plieno ir kitokių vertingų medžiagų. Surinkę tą medžiagą turi ją padėti 5-30 p. m. ant šaligatvių. Pravažiuojanti specialūs trokai tai surinks.
2. Apkalbėtas Susivienijusių Tautų Dienos paradas. Tartasi dėti visas pastangas raginti šio distrikto gyventojus parade dalyvauti. Reporteris.

L. Casco Padarė Operaciją

Louis Casco šiuo tarpu randasi Michael Reese ligoninėje, Cottage Grove ir 29th St. Jam padaryta operacija. Operacija pasisekė gerai. Ligoninis jaučiasi jau daug geriau.

Siomis dienomis Louis Casco galės sugrįžti namo. Po pergentytų sunkių dienų linki gerbiamaun Louis Casco kuo veikiausiai pilnai sustiprėti ir džiaugtis gera sveikata. P.

2,000 Studentų Baigia N. U.

Siemet Chicagos N. U. (Northwestern universitė) baigia apie 2,000 studentų. Tai yra (mažiau negu praeties metuose. Tai yra dėl didelio studentų nuosimčio išėjimo į laivyną ir kariuomenę. Daugelis universiteto studentų nepraleidžia progos baigti mokyklą tuo pačiu laiku tapo laivyno atsargos leitenantai.

World Playhouse 410 S. Michigan, Arti Van Buren DABAL RODOMA Pamatykite Naują Sovietijos Moterį

LUBOV ORLOVA Rusų dovana muzikalinėjai kinėjai. Jų!

"TANIA" Vėliausias Sovietinis Sedevras Romaniškas — Juokimas — Muzikalkas

Tania myli rusus... o labiausia tūla jaunų inžinierių! Ji NEKENCIA nacių... o labiausia Schinkeljuberio PRIEDAMS!

Vėliausias Stalino kalba: "Ataskymas šį Raudonosios Aikštės."

Nuo 11:15 iki vidurnakties; 30c iki 2 pp. (savaitės dienomis)

"INSIDE RUSSIA" Su Priedu "POLAND FOREVER"

ŠIS TAS IŠ CICERO

Kas mėnuo Cicero duoda vis daugiau kareivių mūsų kariuomenėn, jūrininkų laivynui, lakūnų aviacijai ir taiklių šaulių marinių korpusui. Nemažai tarp jų randasi ir lietuviai. Vieni tik tar nauja ginkluotėje įgėso, kiti jau ir mūšio lauką mate yra. Štai draugų Balakų sūnus, kaip pagal nepatiktas žinias praneša, yra paimtas į japonų nelaisvę. Jaunuolis Edmundas Dočkus tar nauja inžinierių korpusė. Jis yra baigęs elektro-technikos mokslus.

J. Narbut laivynė mėlyną jūrininko uniformą dėvi, Tony Deveikis net jau mokinia kitus. Sakoma, jis yra ekspertas prie sprogtamųjų medžiagų. Buvęs Raudonosios Rožės klubo pirmininkas J. Jasutis taipgi randasi laivynė. Tai yra tik mažas skaičius lietuvių, kurie kaunasi už mūsų šalį prieš fašizmą. Mes čia "naminiame fronte" turime daryti viską, kad jiems padėti. Ciceronas.

Pajieškojimas

Pajieškau Jono Naujoko, Jono Stankaus, Jono Kubilius ir Marės Kubiliūtės, su kuriais nuo 1914 iki 1926 šiojįj gyvenau. Girdėjau, kur jie gyvena Chicago ar Clevelande, III. (11c13)

ALEX. MOZURAITIS 2026 W. 95th St., Cleveland, Ohio

VICTOR BAGDONAS LOCAL & LONG DISTANCE MOVING

Perkrautom formiškus planus ir vėliavus susikiminti šioje stori. Vėlam 1 farmas ir kitus miestus. Zema kaina. Mūsų darbas garantuotas. Taipgi pristatome anglis į visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St. Sautkie Tel. VICTORY 0066

Pranesimai iš Ketur DRETOIT, MICH.

Lietuvių Pileitimo Paslaupos Klubo mėnesinis susirinkimas įvyko nedėlio, birželio (June) 14 d., 10:00 val. ryto. Lietuvių Svetainėje, 25th ir Veron Hy, Detroit, Mich. (11c13)

Vietos Pranesimai "VILNIES" BOARD OF DIREKTORIŲ SUSIRINKIMAS

Board Direktorių susirinkimas įvyko pirmadienį, birželio (June) 15 d., 8 val. vakaro, "Vilnies" Svetainėje. Visi direktoriai malonėk dalyvauti, nes turin aplaškū piknuo riketas. (8c16)

L. D. S. II-ro APSKRICIO KOMITETO IR KIŪPŲ ATSTOVŲ POSĖDIS

L.D.S. II-ro Apiskričio posėdis įvyko birželio 15 d., 8 val. vakaro "Vilnies" Svetainėje, 3118 So. Halsted St. Posėdis — labai svarbus. Jame bus išduoti visu komitetu galimais rportai ir pristarengimo darbo patikl LDS seima. Programą kryguolė turi būti pristarengta iki birželio 25 d. Pradome visus nurodytu laiku dalyvauti. Sekr. J. Skeberdytė. (12c15)

ROSELAND, ILL. Roselando Moterų Choro namelkos įvyko pirmadienį, birželio (June) 15 d., 8 val. vakaro, Roselando Lietuvių Kultūros Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Kviečiamas visas narsas dalyvauti ir atsivesti naujų narių. (13c15)

BRIGHTON PARK L.L.D. 104-tos kuopos susirinkimas įvyko birželio 15 d., 7:30 val. vakaro, Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai malonėk dalyvauti susirinkime. Kurie dar negavote knygos Sovietai Galybė, gausite atgėję į susirinkimą. (13c15) Sekretorius.

WHOLESALE FURNITURE Urmis Parduavimas Raskandž Mokėdamas cash už rakandus, sutarpiant nuo 40 iki 80%. Mes pristatome bile kur. Paskaitė ar rasykite dėl daugiau informacijos. Vietinis nacionali žinomai deitkai randasi pas mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. Western Ave., Chicago, Ill. Phone, Rep. 6081.

CLASSIFIED ADS

MALE HELP WANTED
DU VYRAI vietuose darbu ir apšariniuoti: gera mokėtis ir valgis. Kreiptis pas Firsede Restaurant, 7200 Lincoln Ave. (11c13)

REIKALAUJAM PROSYTOJŲ. Perfection Cleaners, 301 South Blvd., Oak Park, Ill. (11c13)

FEMALE HELP WANTED
DAILĖS OPERATORKOS, patvra, gera mokėtis, 5 dienos savaitėje. Telefonas Austin 0484. (11c13)

DAILĖS OPERATORKOS, puiki progos mokėtis darbininkėms; palanki aplinkuma; atlektis pasirengę dirbt. SCHOEN'S BEAUTY SALON. Telefonas Hinsdale 2400 (11c13)

FLAT FREE!
DYKAI apšildomas flatas už prižiūrėjimą butu. Mažai mokesčių. Gerai progos. Atsitauktė greitai. F. G. Lucas, 4108 Archer Ave. Tel. Lafayette 5107. (12)

FLAT FOR RENT
5 kambarių flatas, karštu vandeniu apšildomas. Turi vartel savo anglis. Sveikatai bei maži mokesčiai. Yra ir radiatoris. 4500 S. California Ave. Ist floor. Savininkas randaus bezmote. (12)

BUSINESS CHANCES
DELICATESSEN, gerai įrengta ir tvarka kavinė, su apšildomu kambariais, apšildyta, verda \$40.00; apšildyta miesta, 4386½ Lawrence (12c13)

SUMMER RESORT
FORNISIUOTAS KATIDZIUS ant kalnelio, prie ežero, 3 dideli kambariai, skrynuoti porėliai, bezmotes, giliai sūnys, gėsos, elektra, 22 mylios į šiaurvakarius. Kaina \$1,850. Vėliaukite kelu No. 21 iki 59-A, Rouse prie katidžiaus. H. F. Lake, Route 59-A Diamond Lake, Mundelein, Ill. (11c13)

Residencija REPUBLIC 5047
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL ADVOKATAS
Kaedien Val. — 10 iki 8
Treč. ir Penk. 10 iki 6
6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

WHITNEY E. TARUTIS ADVOKATAS
3133 S. Halsted Street
Phone Calumet 6377
Valandos: 1 iki 8 Val. Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014
PHONE: STATE 7573
Valandos: 9 iki 11 Val. Ryto.

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jelgu Negtaliopa — Sautk KEDLE 2868
VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak.
Trečiadienis nuo 2 iki 4 popiet
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRginia 3316

Dr. A.K. Rutkauskas
GYDYTOJAS
4442 S. Western Avenue
KASDIEN
Sekmadieniais pagal sutartį
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Sinkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
IR AKINIŲ PRITAIKO
744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9.
Pirmadienis iki 2 iki 4.
Sventadienis 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol'is
4645 S. Ashland Avenue
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 9 vak.
Sekmadieniais pagal sutartį.

Namų — VIRginia 0038
Namų — BEVerly 6244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-9:30 p.m.
Trečiadienis pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Residencijos — KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valandos: 1 iki 8 ir 6:30 iki 8:30 vak.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2346

Dr. C. Z. Vezelis
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)
VALANDOS:
9 ryto iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0261

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS
6924 S. Western Avenue
VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:
3401 S. Halsted Street

Pritaiko Aiklinus
Kreivas Akiš Ištaiso
Phone: YARds 1828
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Sekmadieniais pagal sutartį

DIDŽIULIS SOVIETŲ PARAMAI

Mitingas
Birželio 19-tą d.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

Kalbės Sovietų Generalinio Konsulato Atstovas

KITI PROMINENTISKI KALBĖTOJAI
TURTINGA MENISKA PROGRAMA
Sekite ateinančius skelbimus

JOS ZMONIŲ GYVENIMAS! RUSIJOS PLOTAI! Perduota ekrane pilno ilgio filmoje — per amerikietį, kuris nieko neori pasiekti nei iškarpioti.

STUDIO 66 E. Van Buren Vėsu Viduje

"INSIDE RUSSIA" Su Priedu "POLAND FOREVER"

Liet. TSR Knygų Romų Knygų Saugyklė